VII. — 1<sup>er</sup> mai 1254, Villariès. — Alazaïs continue sa confession.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, kalendis madii. Dicta Aladais reddiit et adjecit citata infra scripta, dicens quod quando vidit predictos hereticos in domo R. Egidii<sup>4</sup> predicti, erant cum predictis hereticis Esclarmunda,

1. Voy. nos I, VII. — Entre les lignes : *M*, qui signifie *mortuus*.

2. Voy. nos I, V.

3. Voy. nos XV, XLIX. — Voy., sur l'activité de frère Ferrer, inquisiteur, à Limoux, dans le Narbonnais et le Carcassès, mon opuscule, *l'Albigéisme et les frères Prêcheurs à Narbonne au XIII<sup>e</sup> siècle*, notamment p. 41 (in-8<sup>o</sup>, Paris, Picard, 1894) et *l'Introduction*, première partie, III, Actes des inquisiteurs.

4. Voy. nos I, II, III, V, VI.

uxor quondam Guillelmi de Leuco, Ar. de Podio<sup>1</sup>, et Bernardus Rogerii<sup>2</sup>, et Raymundus Geli, et Vergelia<sup>3</sup>, uxor ejus; et ibi ipsa testis et omnes alii predicti adoraverunt dictos hereticos ter flexis genibus ante ipsos, et in qualibet genuflectione dicebat quilibet per se : *Benedicite*; et heretici respondebant in qualibet benedictione : *Deus vos benedicat*; et addebant post ultimum *Benedicite : Domini, rogate Deum pro ista peccatore, quod faciat me bonam christianam et ducat me ad bonum finem*<sup>4</sup>; et heretici respondebant : *Deus sit rogatus quod faciat vos bonam christianam et perducatur vos ad bonum finem*<sup>5</sup>. Et hoc facto, ipsa testis et Esclarmunda predicta exiverunt inde; et heretici remanserunt in domo predicta. De tempore, circa xv annos. Hec deposuit coram domino episcopo Carcassone apud Villalerium. Testes Guillelmus Poncii et Bonus Mancipus, notarius, qui hec scripsit.

VIII. — 16 mars 1250 (n. st.), Carcassonne. — Confession de Guillaume de Cornèze, cité.

#### GUILLELMUS DE CORNIZANO CARCASSONENSIS.

Anno quo supra, xvii kal. aprilis. Guillelmus de Cornizano de Carcassona, citatus, testis juratus super

1. Voy. plus haut, n° I.

2. Voy. n°s I, VI.

3. Voy. n° XXXIII.

4. Voy. n° XXXIII.

5. C'était le rite ordinaire de l'*adoration* hérétique. Les confessions contenues dans le ms. 609 de la Bibl. de Toulouse en présentent de très nombreux exemples. Il ne faut pas confondre l'*adoratio* avec l'*hereticatio* ou initiation, dont on trouve de nombreux exemples dans les tomes XXII et XXIII de Doat.

III<sup>or</sup> sancta Dei Evangelia quod super facto heresis et Valdesie, tam de se quam de omnibus aliis, vivis ac mortuis, puram, plenam ac meram diceret veritatem, dixit quod postquam rex Francie fuit dominus istius terre<sup>1</sup> non vidit hereticos vel Valdenses. Interrogatus si abjuraverat heresim et Valdesiam, dixit quod sic, in manu capellani Sancti Michaelis<sup>2</sup>, qui nunc est. Super premissis, tam de se quam de aliis, dixit se nichil scire.

IX. — Même jour. — Confession d'Arnaud Pagès, de Cornèze, cité.

ARNALDUS PAGESII, DE CORNIZANO.

Anno quo supra, xvii kal. aprilis. Arnaldus Pagesii, de Cornizano, citatus, testis juratus super III<sup>or</sup> sancta Dei Evangelia, ut supra de aliis. Respondit super premissis se penitus nichil scire. Hec deposuit coram domino episcopo, testibus domino G. de Aqua Viva et G. Folquini.

X. — Même jour. — Confession de dame Faïs, de Cornèze.

NA FAIS, DE CORNEZANO.

*Ista est intrusa.*

Anno et die quo supra. Na Fais, de Cornezano<sup>3</sup>, citata, testis jurata, dixit quod, cum quadam die iret apud Cofolentum cum Petro de Cornezano<sup>4</sup>, idem Petrus cepit requirere ab ea si nunquam vidisset ali-

1. Par le traité de Meaux de 1229.

2. Saint-Michel-du-Bourg de Carcassonne, aujourd'hui l'église cathédrale.

3. Voy. n<sup>os</sup> XI, XII, XIII, XIV.

4. Voy. n<sup>os</sup> XII, XXIII.

quos de his quos vocabant bonos homines<sup>1</sup>, et dicta testis respondit quod non; et tunc dictus P. tantum rastigavit ei quod duxit eam ad domum Petri Adalberti, de Cofolento<sup>2</sup>, ad videndum duos hereticos quorum nomina ignorat. Requisita si adoravit eos, dixit quod sic, ter flexis genibus, dicendo : *Benedicite*, secundum morem eorum<sup>3</sup>. Interrogata si dedit eis aliquid, dixit quod sic, unam camisiam. De astantibus, dixit quod dictus P. de Cornezano et P. Adalberti erant presentes, et quod P. de Cornezano adoravit eos cum dicta teste. De tempore, dixit quod in maio erit annus et dimidius. Et hoc fecit post abjuratam heresim apud Caunas<sup>4</sup>. Interrogata per singula, tam de se quam de aliis super his que ad formam inquisitionis pertinent, dixit se nichil amplius nescire. Hec deposuit dicta testis in presencia domini episcopi Carcassone. Testes sunt B. Martini, archipresbiter minor Carcassone, et magister Robertus, medicus.

*Item*, eadem testis addidit confessioni sue eadem die, videlicet quod supradictus Petrus de Cornezano quadam vice adduxit supradictos hereticos ad domum ipsius testis, et hospitati fuerunt ibi, et comederunt et biberunt de bonis ipsius testis; et ipsa testis in adventu et in recessu adoravit eosdem. Interrogata quis visitavit eos ibi, dixit quod Raymunda<sup>5</sup>, uxor

1. C'est-à-dire les hérétiques. Voy. plus bas, n° XIX.

2. Voy. n° XXX.

3. Voy. n° VII.

4. Entre les années 1235 et 1248, les inquisiteurs parurent souvent à Caunes. Mais leurs *Acta* ne nous sont pas parvenus, volés qu'ils furent par les hérétiques.